



Okólnik nr 39/2021  
Opole, dnia 14.09.2021r.  
Podwyższenie Krzyża Świętego



Drogie Siostry,

W ubiegłą niedzielę cała nasza Ojczyzna przeżywała piękną Uroczystość beatyfikacji Kardynała Stefana Wyszyńskiego, wielkiego Polaka i Matki Elżbiety Róży Czackiej, osoby wybitnej w służbie potrzebującym. Niech ci nowi błogosławieni wstawiają się za nami w posługach, w apostołatach, które czynimy na co dzień oraz w umiłowaniu prawdy, dobra i piękna jako wartości służących rozwojowi człowieka.

Niech słowa, dziś już, błogosławionego kardynała Stefana Wyszyńskiego, które wygłosił na Jasnej Górze 15 sierpnia 1952 roku, będą dla nas inspiracją do tego, by lepiej służyć, tym którzy są w potrzebie i cieszyć się wolnością, za którą wielu naszych rodaków było więzionych, a także oddało życie: *„Przypominamy prawa człowieka: prawo do bytu i życia, prawo do Boga, prawo do prawdy, prawo do miłości. – Przypominamy prawa rodziny: prawo do wolności, wyboru stanu, powołania, prawo do pokoju domowego, prawo do własności, prawo do wychowywania dzieci i do wyboru szkoły. – Przypominamy prawa narodu: prawo do wolności Ojczyzny, do wierności Ojczyźnie, do miejsca w Ojczyźnie, do dziejów, języka, kultury. – Wreszcie synteza i moc obronna tych praw – Kościół, który ugruntował kulturę europejską opartą o zachowanie tych praw wziętych z Chrystusa. Kościół ma prawo do głoszenia Ewangelii przez ambonę, prasę, książkę; Kościół ma prawo do wolności wychowywania i do szkoły katolickiej! (...) Obrona tych praw to droga do pokoju wewnętrznego. Kto broni tych praw, oddaje przysługę ładowi i pomyślności społecznej”*.

Natomiast trzy dary matki Czackiej, niech pomogą nam lepiej żyć w naszych wspólnotach:

1. *Znaleźć sens w tym, co przychodzi – to jest dar, który nam daje Kościół, uznając matkę Czacką za błogosławioną, czyli dosłownie: szczęśliwą. Można znaleźć spełnienie i szczęście, gdy zaufa się Bogu. Gdy przyjmie się to, co On daje i to, co dopuszcza. Gdy każde wydarzenie w życiu traktuje się jako Jego interwencję i widzi w niej sens. Wtedy otwiera się przestrzeń do tworzenia rzeczy niezwykłych.*
2. *Święty kapłan na drugim planie, czyli kierownictwo duchowe – drugi dar, a może bardziej podpowiedź, którą życie matki Czackiej zostawia nam do namysłu z okazji jej beatyfikacji, to pewna cicha obecność. To zresztą prawidłowość, która powtarza się w życiorysach wielu świętych, zwłaszcza kobiet: dobry, święty, mądry ksiądz... jak bardzo potrzebni są mądrzy i wierzący kapłani, którzy z szacunkiem i zaangażowaniem potrafią wspierać świeckich w rozeznawaniu powołania. Tacy, którzy nie muszą być na pierwszym planie, którzy potrafią ten pierwszy plan odstąpić kobiecie i włączyć się w jej (i Boży) projekt. W życiu matki Czackiej byli to: ks. Władysław Krawiecki, który zmarł na raka mózgu i ks. Władysław Kornilowicz.*
3. *Cierpienie jest normalne i ściśle związane z życiem – i to też dar od matki Czackiej, wzięty z jej życia dla polskiego Kościoła A.D. 2021. Potwierdzenie, że cierpienie jest normalne. Że jest częścią życia. Że jest niezbędne do rozwoju, wzrostu, tworzenia. Do współpracowania ze Stwórcą. To postawienie sprawy jasno: nie da się być ani szczęśliwym, ani świętym – bezboleśnie. A miarą wartości człowieka nie jest to, jak bardzo spełnia nierealne kryteria bezboleśnie i na pokaz szczęśliwego świata – tylko*

to, co mimo cierpienia i dzięki niemu potrafi ze swoim życiem zrobić.  
(<https://deon.pl/wiara/wiara-i-spoleczenstwo/trzy-dary-od-matki-czackiej-ktore-pomoga-nam-lepiej-zyc-,1573049>)

## Z życia Zgromadzenia

### **Shalom – Platforma Działania *Laudato Si* i nasze zobowiązania (Załącznik 1)**

W związku z Platformą Działania *Laudato Si*, zostałyśmy zaproszone przez Reprezentantów Gałęzi Shalom do odpowiedzi na pytania dotyczące 7 Celów *Laudato Si*. Instrukcja działania jest zawarta w załączniku nr 1. Każda wspólnota otrzymuje całość, lecz siostry we wspólnotach odpowiadają na wyznaczone pytania według porządku podanego poniżej. Gdyby któraś ze wspólnot podejmowała jakieś działania związane z innym Celem niż ten, który został jej zaproponowany, można też o tym napisać. Wspólnotowe odpowiedzi proszę przelać na adres: [krystianaw@ssnd.pl](mailto:krystianaw@ssnd.pl) do 30 września br.

#### Wspólnoty:

Bielsko Biala, Bielsko-Lipnik – **Cel 1**

Głubczyce – **Cel 2**

Grzybowo, Katowice, Krzydłina Mała – **Cel 3**

Kupno, Nowy Sącz, NS „Magnificat”, Piekoszów – **Cel 4**

Opole – **Cel 5**

Otwock – **Cel 6**

Strumień, Warszawa, Wrocław, Lida, Wołkowysk – **Cel 7**

## Z życia Prowincji

### **Nowy rok szkolny – „nowy rok” wspólnotowy**

Czas bardzo szybko upływa. Niedawno były wakacje, a tu już połowa września. Ufamy, że w czasie wakacji miały Siostry możliwość, by trochę odpocząć i odwiedzić swoje rodziny. Bł. Matka Teresa zachęca nas: *„W czasie wakacji skupiałyście się w Bogu, dlatego też odnowione w duchu, z nową gorliwością podejmijcie codzienną pracę.”* (MT 2031)

Siostronom Katechetkom życzymy błogosławionego nowego roku szkolnego, dobrej współpracy z pracodawcami, gronem pedagogicznym i rodzicami. A dzieci i młodzież niech zdobywają z gorliwością wiedzę, by wzrastać ku chwale Boga i pożytkowi społeczeństwa.

Dla naszych jednostek organizacyjnych (instytucji) wakacje są innym czasem, może bardziej zajęтым niż w „rutynowym” roku szkolnym. Życzymy, by ten „nowy rok szkolny” przyniósł mniej zawirowań związanych z pandemią; życzymy dobrej współpracy z pracownikami i by mniej chorowali, a także życzymy wszelkich potrzebnych łask i sił do przyjmowania radości, trudów i niespodzianek jakie przynosi ze sobą każdy nowy dzień.

Z kolei funkcjonowanie naszego życia wspólnotowego „opiera się” na roku szkolnym – co roku we wrześniu opracowujemy cel wspólnoty, ustalamy nowy porządek dnia, zmieniamy nasze obowiązkowe zajęcia we wspólnocie, np. sprzątanie itp. i staramy się je realizować przez dziesięć miesięcy, by zakończyć ewaluację i rozpocząć wakacje. Na rozpoczynający się nowy czas we wspólnocie, życzymy, byśmy umiały tworzyć wspólnoty dające życie, wspierające w chorobach; byśmy umiały się angażować we wspólnotę i wszelkie wezwania, jakie w tym nowym roku staną przed nami.

### **Prośba o modlitwę za chorych**

Bardzo serdecznie prosimy o modlitwę za nasze starsze i chore Siostry, które w ostatnim czasie miały jakieś zabiegi chirurgiczne lub przygotowują się do nich. Coraz mniej sił mamy w podejmowanych obowiązkach dnia codziennego, ponieważ coraz częściej przytłaczają nas

różne choroby. W najbliższy czwartek (16.09 br.) S. M. Rafała pójdzie do szpitala na operację, do której przygotowuje się już od dłuższego czasu. Prosimy również o modlitwę za chorych w naszych rodzinach – ostatnio otrzymaliśmy wiadomość od S. M. Rut, że jej Mama miała udar mózgu, ale dzięki szybkiej interwencji lekarskiej, udar nie pozostawił trwałych uszkodzeń, ale potrzebuje rehabilitacji. Polecamy w naszych modlitwach wszystkich bliskich nam chorych i innych cierpiących, przebywających w szpitalach oraz tych, którzy tak często proszą nas o modlitwę w różnych intencjach.

### **Remont dachu nad kaplicą w Opolu**

Po długim załatwianiu spraw w Wydziale Budowlanym i u Konserwatora otrzymaliśmy potrzebne dokumenty, by rozpocząć remont dachu nad kaplicą. W zeszłym tygodniu były ustawione rusztowania i rozpoczął się remont. Kształt dachu jest dość skomplikowany, więc ułożenie blachy nie jest łatwe – tyle dowiedziałyśmy się od Wykonawcy. Przez to samo podwórko przechodzą dzieci i rodzice do przedszkola. Dlatego bardzo Siostry prosimy o modlitwę o bezpieczeństwo przy tych remontach, a także byśmy miały dobrą pogodę, szczególnie, gdy będzie wymieniana blacha na dachu, ponieważ „ocieplenie” dachu będzie robione już od środka. Powierzamy ten remont św. Józefowi, by czuwał nad jego realizacją.

### **Przeglądy elektryczne w naszych domach i jednostkach organizacyjnych**

Siostram Przełożonym i Dyrektorkom naszych jednostek organizacyjnych (instytucji) przypominamy o obowiązku okresowego przeglądu sieci elektrycznej. Przy okazji tych przeglądów prosimy sprawdzić z elektrykiem, czy np. zlewy w kuchni lub pralki albo inne sprzęty, które powinny mieć uziemienie są połączone z uziemieniem. JEST TO BARDZO WAŻNA SPRAWA i może nawet uratować komuś życie.

### **Spotkanie Sióstr Prowincji**

Przypominamy, że w sobotę 16 października br. odbędzie się spotkanie sióstr Prowincji z ojcem Wojciechem Żmudzińskim, SJ dotyczące kwestionariusza, który wypełniałyśmy w 2020 roku. Ojciec przyjedzie do Opolu. Bezpośrednio w tym spotkaniu uczestniczyć będą siostry wspólnoty opolskiej. Natomiast gdyby któreś siostry z pobliskich wspólnot chciały brać udział w Opolu, to zapraszamy i prosimy o zgłoszenie ilości sióstr przyjezdnych do Siostry Przełożonej M. Sabiny tel.: +48 797 907 293, najpóźniej do 22 września 2021 r. Spotkanie będzie też transmitowane na ZOOM-ie do wszystkich wspólnot w Polsce i na Białorusi, a także dla Sióstr należących do Prowincji Polskiej i pracujących na misjach lub za granicą Polski. Link do spotkania prześlemy dzień przed spotkaniem. Natomiast wcześniej postaramy się zorganizować próbę łączenia na ZOOM-ie z Siostrami Przełożonymi i Siostrami poza wspólnotą, by nie tracić czasu na próby w dniu spotkania.

#### **Plan spotkania:**

09:00 Przyjazd Sióstr / Poczęstunek  
09:30 Pierwsza Konferencja  
11:00 Przerwa  
11:30 Druga Konferencja  
13:00 Msza święta  
13:45 Obiad  
15:15 Pytania i odpowiedzi  
16:45 Zakończenie

Pytania będą mogły Siostry pisać na czacie w programie ZOOM podczas spotkania.

## **Telefony komórkowe w sieci ORANGE**

W związku z rozpoczęciem przez Siostrę M. Laurę Sztefko programu dla misjonarzy w CFM w Warszawie, nastąpiła zmiana siostry reprezentującej nasze Zgromadzenie w sieci ORANGE. Tą osobą jest teraz Siostra M. Ewa Atlas. Zatem wszystkie sprawy związane z telefonem prosimy już kierować do Siostry M. Ewy na numer telefonu: + 48 512 082 604, NIE do Siostry M. Laury. Jednocześnie przypominamy, że do załatwiania wszelkich spraw związanych z telefonem komórkowym w naszej „sieci” którejkolwiek Siostry, jest TYLKO jedna osoba reprezentująca Zgromadzenie – teraz S. M. Ewa, która będzie dzwonić do opiekunki naszej „sieci”, jeśli jakaś Siostra będzie miała problem. Błędem jest próbowanie załatwiania spraw swego telefonu w jakimkolwiek punkcie ORANGE w miejscowości, w której Siostry mieszkają. Chcemy też podzielić się z Siostrami tym, że trzy razy otrzymałyśmy wiadomość informującą nas, że ORANGE wychwyciło potencjalne zagrożenie dla naszej „sieci”. Bardzo Siostry prosimy, by roztropnie używać sprzętu elektronicznego takiego jak: telefony komórkowe, tablety, komputery, szczególnie, gdy mają Siostry połączenie z telefonem na tym sprzęcie lub programach takich jak, np. Facebook. Przeszukiwanie różnych stron na Facebook-u może być powodem ściągnięcia wirusa, a w konsekwencji zainfekowania całej naszej „sieci”, czyli wszystkich telefonów komórkowych.

## **Uzupełnienie Przeniesień na 2021 r. (Zał. 2)**

Pierwszą część przeniesień otrzymały Siostry w poprzednim Okólniku RP nr 38. Natomiast w aktualnym chcemy poinformować o jeszcze kilku zmianach personalnych. W Nowym Sączu „Magnificat” posługę przełożonej wspólnoty zakończyła S. M. Akwinata Orzeł i od 11 sierpnia br. obowiązki ten objęła S. M. Hiacynta Biłas. Z Katowic do Głubczyc przeszła S. M. Edmunda Okos do pomocy przy chorych Siostrach, natomiast S. M. Eugenia Pieszka przeszła ze Strumienia i wspomże siostry w Katowicach. Siostra M. Gracjana Jędruch powróciła z domu rodzinnego i jest we wspólnocie w Świebodzicach. Siostra M. Daria Hamerlak jest na eksklaustracji do 29 grudnia 2021 r. i w tym samym dniu powróci do wspólnoty. S. M. Wirginia Dudzic przeszła z Krzydliny Małej do Opoła do katechizacji. S. M. Lucyna Andrzejczak po przebytej operacji jest obecnie w Opolu i korzysta z rehabilitacji, po której wyjedzie do Otwocka. S. M. Laura Sztefko przebywa poza wspólnotą w Centrum Formacji Misyjnej w Warszawie do końca maja 2022 r. z racji przygotowania na misję. Program jaki mają misjonarze nie pozwala Siostrze M. Laurze zamieszkać u naszych Sióstr w Warszawie.

## **Nasza współpraca z Księżmi Marianami w Grzybowie**

Już od kilku lat prowadzimy rozmowy w Prowincji na temat przyszłości naszych wspólnot, w tym, wspólnoty w Grzybowie. Z racji tego, że organizowane są tam nasze coroczne rekolekcje zakonne, a także mogą siostry i ich rodziny przyjeżdżać na urlop, trudno nam było podjąć decyzję o zamknięciu wspólnoty w Grzybowie. Dzisiaj, stając przed faktem braku powołań i braku sióstr, które mogłyby zastąpić obecne Siostry w ich pracy, jesteśmy zmuszone podziękować Księżom Marianom za współpracę. Miałyśmy nadzieję, że mimo wszystko uda nam się kontynuować tę współpracę. Jednak sytuacja naszej Prowincji pokazuje nam, że nie jesteśmy w stanie i nadszedł dla nas czas, by podjąć trudną decyzję do której dochodziłyśmy przez ostatnie trzy lata, opuszczenia Grzybowa. Poniżej dzielimy się naszą drogą rozeznawania jaką decyzję podjąć:

Od 2018 r. w Grzybowie posługiwały dwie Siostry, ponieważ Siostra Organistka/Zakrystianka została przeniesiona do Otwocka. Na posiedzeniu Zebrania Prowincjalnego w styczniu 2019 r. „Siostra Prowincjalna poprosiła siostry uczestniczki o wypowiedzenie się w sprawie dalszej działalności Grzybowa. Każda z sióstr podzieliła się swoją opinią. Ogólnie wypowiedzi powtarzały się wokół trzech pomysłów:

1. Jeżeli to możliwe przedłużyć pobyt sióstr jeszcze na jakiś czas;
2. Pomysł, by była tam jedna siostra pracująca na recepcji i dwie siostry mniej czynne, by tworzyć wspólnotę;
3. Zamknąć placówkę, bo i tak wydaje się to nieuniknione.

Jeśli placówka w Grzybowie zostanie zamknięta, powstaje pytanie, czy jest możliwość korzystania z pobytu u księży Marianów po niższej cenie. Zasugerowano, by poszukać innej alternatywy wyjazdu sióstr nad morze na rekolekcje i dla wypoczynku, dobrze byłoby wynegocjować tańszą cenę". (Z Protokołu ZP z dnia 27 stycznia 2019 r.)

W Okólniku RP nr 15 z dnia 10 kwietnia 2019 r. Rada Prowincjalna zwróciła się do Sióstr Prowincji z prośbą: *Jako Prowincja stojemy przed trudnym pytaniem odnośnie prowadzenia wszystkich dotychczasowych apostołów. Jednym z nich jest nasza współpraca z Księżmi Marianami w Grzybowie. Ten temat został poruszony podczas ostatniego posiedzenia Zebrania Prowincjalnego, które zaproponowało Radzie Prowincjalnej podjęcie dwóch kroków:*

1. Zapytać Siostry pracujące obecnie w Grzybowie, jak długo są w stanie tam pracować,
2. Zapytać Siostry w Prowincji, która by się zgłosiła do podjęcia funkcji kucharki lub „administratorki” domu.

*Siostry M. Józefa i M. Krzysztofa będą chętnie pracować tak długo, jak wystarczy im sił, za co z serca dziękujemy. Zwracamy się więc do Sióstr Prowincji o rozważenie drugiego kroku, czyli rozeznania w kierunku podjęcia pracy w kuchni lub jako „administratorki” domu w Grzybowie i zgłoszenia się do Siostry Prowincjalnej do 17 kwietnia 2019 r. Będziemy Siostrą wdzięczne za wszelką pomoc w rozeznaniu tej sprawy. W ubiegłym roku szukałyśmy siostry na etat organistki/zakrystianki i nie znalazłyśmy. Z tego też względu wspólnota sióstr w Grzybowie jest obecnie dwuosobowa.*

Z Prowincji otrzymałyśmy dwa zgłoszenia, ale obie siostry ze względu na apostołaty, w których były zatrudnione, nie były i nie są w stanie podjąć apostołatu w Grzybowie. Od roku 2018 pobyt naszych Sióstr w Grzybowie „przeciągnęłyśmy” na kolejne dwa lata.

To, czego się uczymy jako rada to to, że osoby odpowiedzialne w którymś momencie muszą podjąć decyzję, często bardzo trudną, aby nie było gorzej i byśmy nie rozczarowały tych, z którymi współpracujemy za brak przewidywania, kiedy sytuacje są dość jasne.

Po ostatniej naszej wizycie we wspólnocie w Grzybowie, 09-11 września 2021 r., a także rozeznając i patrząc w przyszłość na potrzeby naszej Prowincji, jako Rada Prowincjalna, nie widzimy sióstr, które mogłybyśmy posłać do Grzybowa, nawet biorąc pod uwagę wybory i zmiany personalne z tym związane. Uważamy, że nadszedł czas, byśmy sobie powiedziały, że nie jesteśmy w stanie kontynuować współpracy z Księżmi Marianami w Grzybowie z racji braku powołań i braku sióstr, które w taki apostołat mogłyby być zaangażowane. Dlatego też podjęłyśmy decyzję o zamknięciu naszego apostołatu w Grzybowie.

Siostrą, które tam pracują od wielu lat, a także tym, które tam pracowały, z całego serca dziękujemy za poświęcenie, by z oddaniem i cierpliwością, mimo własnej słabości przychodzącej z wiekiem, posługiwać w Ośrodku. Ufamy, że Księdzu Dyrektorowi uda się znaleźć osoby, które razem z obecnym personelem zastąpią Siostry i wspomogą Księża Marianów w dalszym prowadzeniu Ośrodka. Niewątpliwie, Siostry wniosły swój znaczący wkład w rozwój tego Ośrodka, szczególnie na początku jego funkcjonowania. Za każde dobro, które się tam zrodziło niech będzie chwała Trójjedynemu Bogu! Za każdą sytuację, w której zabrakło dobra – przepraszamy.

Data naszego odejścia z Grzybowa jest jeszcze do ustalenia z Księdzem Prowincjałem. Proponujemy, by czas naszego opuszczenia Ośrodka GWIAZDA MORZA mógł być między 25 listopada 2021 r., a 31 marca 2022 r. Czekamy na odpowiedź od Księdza Prowincjała. Ufamy również, że znajdziemy u Sióstr Prowincji zrozumienie w tej trudnej sytuacji i prosimy o modlitwę za wszystkich, którzy są w tę sprawę włączeni.

Czasem może nam się wydawać, że Bóg jest daleko. Niech Słowa bł. Prymasa Wyszyńskiego będą dla nas wsparciem i umocnieniem na ten czas: *„Nam się nieraz wydaje, że Bóg tak daleko, a Pan właściwie nieustannie nas obejmuje. Każdy z nas jest w Jego ramionach. Jak matka pielęgnująca dziecko zapomina o całym świecie, bo ma dziecko na swoich ramionach, tak Ojciec Niebieski o wiele dokładniej <<nie pamięta>> o niczym, bo ma Ciebie w swoich ramionach. Jesteś owocem Jego miłującej woli”*. Bł. Stefan Wyszyński

Z pamięcią i modlitwą – siostry Rady Prowincjalnej  
*M. Ireneusz Książak, M. Ewa Atlas, M. Krystiana Wester*

**Załączniki:**

**Zał. 1:** Shalom – Platforma Działania *Laudato Si*

**Zał. 2:** Uaktualniona Lista Przeniesień na rok 2021 r.